uersus seipsum, quod quidē minimē voluisset. C A L. V i s
ne tibi assentias? s o c. Si videor tibi vera loqui. C A L.
Sint ista. s o c. Proinde si magis feros, ergo iniustiores
atq; deteriores. C A L. Esto. s o c. Quamobrem non bonus
ad rempub. administrandam ciuis Pericles erat, ut ratio
hac ostendit. C A L. Non, ut ipse ait. s o c. Per touem ne
que ut tu inquis, per ea qua confiteris. Rursus aut mihi
de Cimone dicas: nōne relegauerunt eū illi quos ipse cura
uerat, ut vocē eius decennio non audirens? Preter ea ad
uersus Themistoclem idē fecerunt, atq; exilio insuper dā
nare. Milciadem vero qui in Marathonē pugnauit, in
carceris barathrum detrudere decreuerunt, ac nisi obſtitu
set magistratus, proculdubio incidisset. At vero si bo
ni, ut tu ait, hi fuissent viri, talia nunquā perpeſi fuſi
sent. Etenim aurigae boni, non ab initio quidē nō excidūt;
postquam vero equis curauerint, eisq; artis fuerint peri
tores, tum excidunt. id. n. neg. in aurigaria, neg. in alio
quois opere accidere solet an tibi videtur? C A L. Mini
mē. s o c. Vera igitur erant qua à nobis in superioribus
dicebantur, nullum videlicet in hac ciuitate nos virum
scire extitisse, qui in rep. bonus ciuis esset habendus. Tu
vero confessus es nullū ex his qui nunc sunt, esse tale: ex
his aut qui praeceſſerunt, extitisse non nullos, atq; inter
eos quidem hos viros prae ceteris elegisti. Hi vero non ali
ter se habere hac in re quam qui nunc sunt apparuerunt.
Quapropter si hi oratores fuerunt, neg. vera rhetorica usi
sunt, alioquin nunquā ecclisiet, neg. adulatoria. C A L.
Multiū tamen abest, o Socrates, ut quisquā eorū qui nūc
sunt talia gesserit, qualia istorū quinis gesit. s o c. O
beatè, nec ego, quantum ad ciuitatis administrationē per
tinet, istos vitupero, imò vero hac in re mihi videntur
diligentiores quam hi nostri fuſſe, aptioresq; ad illa cōſi
cienda, qua ciuitas cupiebat. Verum in eo quod caſigare
ciuum cupiditates oporteat, neg. illis obſcundare, et
persuadendo et cogendo ad hoc ipsum perducere unde me
liores reddantur ciues nihil, ut ita loquar, inter hos atq;
illos interest. quod quidem ſolum eſt bonis ciuiis officium.
Attamen tibi conſateor illos his aptiores fuſſe ad naues,
naualia, mœnia, aliaq; eiusmodi multa reip. comparan
da. in rem ergo ridiculam diſputando reuoluti ſumus: fi
quidem in omni hac diſputatione in idem aſſidue circumfe
rimur, quid dicamus ignari. Ego enim te ſapiens coeſiſ
ſe arbitror, atq; cognouiffe geminam hanc eſſe facultatem
circa corpus et circa animam curatricem. Et alterā qui
dem miniftrā, per quam qua corpus cupiat, comparen
tur: velut ſi fameſcat, cibi: ſi ſiſiat, potus: ſi frigeat,
veſtes, ſtramea, calci, ceteraq; qua ad uſum corporis
exiguntur. Et profecto dedita opera easdem per imagines
tibi loquor, ut facilius intelligas, horum eſſe paratorem,
vel cauponem, vel mercatorem aut opificem alicuius iſto
rum: videlicet piftorem, aut coquim, aut textore, aut
calceorum ſutorem, infectoremq; coriorum, nec mirum eſt
eum qui talis sit: videri corporis curatorem, tā ſibi quam
alijs imperitis, eſſe præterea artem quandam gymnaſti
cam atq; medicinam, in quibus curatio corporis reuera co
ſiftit. Quam decet huicmodi artibus imperare, earumq;
operibus vi, propterea quod scientiam habeat boni at
que mali, quantum ad corporis pertinet alimenta at
que valetudinem: quod quidem ab his alijs omnibus
ignoratur. Quam ob causam dicendum eſt, has qui

dem ſerviles miniftriſag; et illiberales eſſe circa corporis
cultum: gymnaſticam vero et medicinam his merito do
minari. Hac igitur eadem eſſe etiam circa animum uide
ris mihi interdum cognoscere: mihiq; concedis tanquam
quid dicam intelligas. Verum paulo poſt adducio in me
diū viros p̄aclares et bonos in hac ciuitate quodā fuſſe:
atq; me quārente quinam iſti fuerint, videris ſimi
litas proferre homines circa rempub. ac ſi me percontante
quinam fuerint aut ſint boni circa gymnaſticam corporū
curatores, responderes mox, idq; ſerio, Theatrori piftor, et
Mithecus qui de ſiculorum arte coquinaria ſcripſit, et
Sarabuſ caupo: quaſi hi mirabiles corporum cultores exti
terint, quorum hic ſuaves panes, ille epulas, ille vinum
præparabat. Fortaffe igitur indigne ferres, ſi gymnaſti
cam te non intelligere dicerem. Nam miniftriſos in mediu
affers, cupiditatimq; assertores, qui quid honestum bo
numue ſit in hiſ, nequaquam diſjudicant, ſed utcunq;
contingit, corpora hominum implent, eaq; ſaginant. Hi
laudantur ab iſpſis, cum tamen ob nimiam impletionem
carnes illas veteres abſumpſerint. Atq; poſteā cum in
gruunt morbi, qui ita nutriti ſunt, eos quidem, qui de
inceps conſuluerunt, ob ignorantiam accusant: eos vero
qui ad libidinem nutriuere, nequaquam. Cum, inquam,
repletio talis tanquam immoderata tamē infert morbi,
tunc praesentes conſultores criminantur et improban, at
que iniuria insuper ſi queant afficiunt, priores vero illi
qui causam morbi dedere, laudibus efferunt. Et tu nūc,
o Callicles, ſimilimum quiddam facit, dum eos laudas
qui hos nutriuere, atq; hiſ rebus quarum cupidio inceſſe
rat, impleuer, quoſ aiunt magnam efficiſſe ciuitatem
quod autem tumens et intus male ſana iam ſit ob anti
quos illos, non ſentiant. Abſq; n. temperantia et iuſti
tia, portibus, naualibus, mœnibus, tributi, uel ligali
bus, et huicmodi nugis ciuitatem hanc impleuerant.
Quando igitur morbis erumpit, tunc illi qui in praefentia
gubernant remp. improbantur. Themistocles vero iſpe
Cimo et Pericles qui malorum cauſa fuere, laudantur.
Quamobrem tu forſitan niſi caueas capieris, et amicu
meus Alcibiades, quando praeter illa qua acquiſita erat,
vetera quoq; fuerint amissa, quamvis malorum cauſa uis
non ſit, ſed una cu ceteris cauſa. At qui ego re ſtula et
nūc cerno, et de antiquis illis audio. Sentio. n. quādo ciu
tas aliquem ex hiſ qui in repub. verſantur iniuſtitia dan
nare agreditur, grauitate eos ferre atq; diſcretiari ari
mo, quaſi iniqua patiantur qui beneficia in rempub. mu
ta contulerint. Nempe aiunt iniuſtitia ab illa damnari.
Quod oīno falſum eſt. Nunquam n. reipub. gubernator
iniuſtitia damnatur ab ea cui praefit ciuitate. Videtur aut
ide euenire hiſ qui in repub. verſantur, atq; ſophiſti. Sophi
ſta. n. quamvis in ceteris sapientes, in hoc tamen vno ab
ſurde gerunt, quod cum ſe docere virtutes affirment,
ſepe tamen diſcipulos velut ingratos accusant atq; iniuſ
ſtos, qui cum bona ab eiſ reportarint, mercedem tamen
nullam aut gratiam referant. Quo quidem ſermone nū
hil à ratione eſt alienius, quod uidelicet uiri boni iuſtitia fa
cli, et ab iniuſtitia p̄ceptoris opera remoti, atq; iniuſtitia
p̄aditi, iniurias ea iſpa iniuſtitia qua non habent p̄ace
ptoribus inferat. an no videtur tibi, o amice, id absurdū?
Reuera concionari me coegiſti, dum riſpondere recuſas.
C A L. Tu vero per teipſum dicere non potes, niſi quis tibi
refor

respondeat? S O C. Videor equidem, & nunc frequentes iam extendeo sermones, dum ipse mihi non respondere dignaris. Sed, o bone vir, per Iouem amicabilem mihi dicas, an non præter rationem tibi videtur, ut is qui dicit se bonum aliquem reddidisse, de eodem conqueratur, qua si qui bonus ab ipso factus est, sit & malus? C A L. Mihi quidem videtur? S O C. Nonne audis illos qui docere virtutem profitentur, talia conqueriri? C A L. Equidem, sed quid nam de hominibus nullius preci dicere potes? S O C. Quid verò de illis dices qui reipræfesse se auunt, atq; vt illa quam optima sit diligenter excoxitare: rursusq; ipsam accusant prout accidit, tamquam pessimam? putatisne hos ab illis differre? Idē profecto est sophista ac rhetor, vel propinquū aliquid atq; simile: quemadmodū ad Polū dicebā. Tu aut propter ignoratiā præclararum quiddā putas esse rhetorica, sophisticam verò contemnis. Sed revera pulchrior est sophistica quam rhetorica: quo & pulchrior est, conditrix legū quam iudicaria, et gymnastica quam medicina. Solis aut concionatoribus & sophistis minimè arbitror conceendum, vt de eo quod ipsi docent, quasi sibi sit malum, conquerantur. Alioquin in eadem ipsa accusatione seipso pariter criminantur, quasi nihil eis proficerint quibus utilitatem attulisse se dicunt. Nonne ita se res habet? C A L. Ita prorsus. S O C. Et contulisse beneficium absq; mercede, vt consentaneum est, solis istis conueniebat, si quidem vera dicent. Nam alia quidem beneficia cū quis acceperit, veluti per gymnasii magistrū celer factus, forte utiq; gratia nō referret, nisi caueretur, vt mercede solueret quam primū celer satis enaserit. Nō n. tarditate, vt arbitror, homines, sed iniustitia iniuriā faciūt. Nonne? C A L. Ita. S O C. Si quis igitur hoc ipsum auferat, scilicet iniustitiā, discrimen in iniuria deuit auerit. Verū per id solū in tuto collocari beneficium pot, si quis eos quibus confert, bonos revera possit efficere. Nonne? C A L. Consentio. S O C. Propterea vt vi detur in alijs cōtractibus turpe non est sibi cauere. Veluti pro adificijs caterisq; artificijs. C A L. Apparet. S O C. Pro hac aut facultate, scilicet vt bonus quis fiat, optimēq; familiā suā gubernet atq; rep. turpe existimatur nihil prius velle docere, quam de pecunia caueatur. Nonne? C A L. Certè. S O C. Constat. n. hæc esse causam: quia solū hoc ex alijs beneficijs eu qui acceperit facit referenda gratia cupi dū. Quapropter præclarū videtur esse argumentū, si is qui officiū eiusmodi præstiterit, vici sim ipse recipiat, cōtra vero nequaquam. Nū hæc ita se habet. C A L. Ita. S O C. Ad utrā igitur me cohortaris ciuitatis curā? age mihi definias. ad eāmne per quā Atheniensibus repugnam, cōtempnamq; ut quam optimi fiant tanquam medicus, an ad eam per quā tanquam minister voluptatis illorū gratia studeā. Et mihi vera dic, o Callicles, decet. n. te quemadmodū incepisti audacter prosequi, mihi libere exprimēdo quae sensis. Et nūc ergo benē generoseq; respōde. C A L. Ad ministeriū profecto te exhortor. S O C. Ad adulatioē ergo me, o vir, generosissimē prouocas. C A L. Si maius, o Socrates, Mysition uocari, uocaberis utiq; nisi mihi credideris. S O C. Ne obijicias mihi nūc quod iā sapientia obsecisti, videlicet interficiet, te o Socrates, quicūq; uoluerit, ne ego iterū ita respondeā, at malus bonū. neg, iterū dicas, auferet tibi, o Socrates, quilibet siquid habes, ne ego quoq; respondeam, at verò qui auferet, nesciet illis tanquam sibi utilibus uti, sed quemadmodum iniuste à me abstulerit, sic ipse

vtetur iniuste quod si iniuste, ergo & turpiter deniq; si turpiter, male. C A L. Videris mihi opinari, nihil eiusmodi accidere tibi posse, perinde ac si procul hinc habites, neg, deduci posse in indicium putas ab ignauissimo quoque nulliusq; preci homine. S O C. Amens certe forem, o Callicles, nisi putarem in hac ciuitate unumquem, quodlibet eiusmodi parti posse. Hoc tamen certo scio, si in indicium venero pericitas ob ea quae tu affers, improbus fore qui me accusauerit. Nullus n. bonus hominem accusat insontem: Nullus bo-
Projecto nihil mirū foret si morte damnarer. Vis tibi dicā nus accusat insontem.
quā ob causam hæc expectem. C A L. Volo equidem. S O C. Arbitror equidem me vna cū paucis Atheniensibus, ne dicam solum, ciuilem disciplinam reuera tractare, meq; solū ex oībus qui nunc sunt ciuilia exercere, vt pote qui non ad gratiam verba facio, quae & frequentissimē fa-
cio, sed ad id potius, quod optimū sit, quam quod dulcis-
simū, neg, ea ad quae quasi præclara quædam tu nunc mo-
nendo exhortaris, recipio me facturum, nimurum quod po-
tissimum iudicio dicam, non habeo. Et nunc quidem recur-
rit mihi rursus in mentem quod ad Polū dixerā. Ita. n.
de me iudicaretur, quemadmodum inter pueros de medi-
to quem accusauerit coquus. Considera. n. quæ se ratione de-
fenderet medicus, die sibi apud pueros dicta, si quis eum
his verbis accuset. Vir iste, o pueri, multa vobis intulit
mala. Nam & uos & minores etiam vestros secando
vrendoq; contorquet, et attenuas suffocansq; afflictat. præ-
terea amarissimos præbet potus, & ad famem stimq; uos
urget. Ego vero contrā multa & varia suauiaq; vobis
paro. Si hac, inquam, coquus deferat accusator, quid-
nam censes hoc circūuentū malo medicum responsuru? an
forte vera fatebitur dicens, hæc equidem, o pueri, sanitatis
vestrae gratia feci? At. n. quam vehementer putas iudi-
ces eiusmodi reclamaturos? C A L. Vehementer fortasse pu-
tandum est. S O C. Nonne igitur in maxima eum ambi-
guitate inopiaq; sua defensionis tunc detineri existimas?
C A L. Prorsus. S O C. Idē mihi scio, si in indicium trah-
er, eueniret, neg. n. voluptates ullas à me ad eorum li-
bidinem inuentas cōmemorare possem, quas ipsi beneficij
utilitatib; loco existimant, ego vero nequaquam. Nec
ministros quidem earum probo, neg, eos ob id quibus præ-
bentur, feliciores existimo. Præterea si quis me dicat uel
corrumpere iuuentutem in ambiguitatem inopiaq; dedu-
cendo, vel improbare seniores mordacibus quibusdam ver-
bis vel priuate, vel publice, non dabitus mihi veri dicē
di facultas, me videlicet iniuste hæc oī dicere, eorumq; ip-
orum duntaxat utilitati consuleri, neg, aliud quicquā
afferre facile potero. Quamobrem forsitan nihil est, quod
aduersus me non decerneretur. C A L. Videretur ergo tibi
benē se habere qui in ciuitate talis sit, vt sibi ipsi nequeat
præsidio esse? S O C. Modo hoc sit in ipso, o Callicles, quod
tu sapientia consensisti, vt sibi met id auxiliū præstare possit,
quo neg, aduersus homines, neg, aduersus deos iniuste ali-
quid fecerit, aut dixit. Hoc. n. auxiliū genus præstare
sibi, sapientia iam consensimus optimū esse. Si quis igitur
me conuincat, eiusmodi auxiliū mihi vel alijs afferre nō
posse, proculdubio erubescerem siue inter multos, siue in-
ter paucos, siue solus à solo fuerim redargutus. Itaque si
propter hanc impotentiam morerer, graniter ferrem.
Si autem ob adulatoria rhetoricae defectum ultimo sup-
plicio afficerer, certo scio me mortem perfacile feren-
tem

tem te perspecturum. Nam mori quidē nullus formidat, nisi omnino rationis expers atq; ignarus, iniuste autem agere vereatur. Multis n. peccatis refertam animam ad inferos descendere, extremum omnium est malorū. Proinde si quamobrem sic se res habeat, cognoscere cupis, ratio nem tibi exhibeo. C A L. Imo vero cum cetera perfecvis, hoc etiā perfice? s o c. Audi igitur, ut aiunt, pulcherrimū sermonem, quem te arbitror fabulam putaturū: ego vero non fabulam, sed sermonem. Nam tanquā vera quæ dicturus sum, tibi narrabo. Profecto quemadmodum ait Homerus, Iupiter, Neptunus & Pluto, regnum quod acceperunt à patre, inter se diuiserunt. Extabat autem lex de hominibus sub Saturno, & semper, & nunc etiam extat apud deos: Ut quicunq; homines iniuste pieq; vitam egissent, cū ē vita migrarent, ad beatorum insulas profecti, in omni felicitate viuerent, à malis longè seiuēti: qui vero iniuste impieq; uixissent, in punitionis iustizj supplicij carcerem, quod appellant Tartarū, irent. Horū vero iudices sub Saturno, atq; ēt sub ipso, rōue regnare nuper incipiente, viuentes erant atq; uiuentū, atq; eadem die qua mortem quis obituros fuerat, iudicabant. quapropter iniuste iudicabatur. Igitur Pluto atq; beatarum curatores insularum iūem adeantes retulerū, indignos ad eos vtrung hōes denegare. Ad quos sic inquit Iupiter. At ego remediu adhibeo. Nūc n. præterea iudicatur iniquē, quod vestiti atq; circundati singuli iudicantur, quonia ante obitū iudicantur. Itaq; mulii prauas circūferentes animas circundati sunt corporis forma, et genere atq; diuitijs. Præterea quando iudicium imminet, confluit multitudo testium afferētiū eos iniuste uixisse. Quo fit ut iudices ob hæc obstupescant. Accedit quod & ipsi vestiti atq; circundati iudicant, oculos et aures et totū corpus quasi animæ vel amen habentes. Hæc n. oī illis obstacula sunt, videlicet tam sūi quidē quām eorum qui iudicantur, amictus. Principio prouidendum est, inquit, ne hōes mortem suam præsentiant: nūc n. præudent, & mandatū est Prometheus, ne eos præsentire permittat. Deinde nudi ex his oībus sunt iudicandi. Sunt n. iudicādi post obitum. Iudicem quoq; ipsum esse nudum oportet, mortuū videlicet, & ipso duntaxat animo animam ipsum insipientem statim post insperatum cuiusq; obitum, animum inquam, à suis omnibus desertum, omnemq; ornatum exteriorē reliquentem in terra, ut iudicium iniuste procedat. Ego igitur utpote qui ante vos hæc præuiderem, constitui iam meos filios iudices, duos quidem ex Asia, Minoēm videlicet, & Radamanthum: unum vero ex Europa Aeacum. Hi ergo postquam motui fuerint, iudicabunt in prato quadam, ibi in triuio, ex quo gemina tendunt via: altera quidē ad tartarum, altera vero ad insulas beatorum. Et Asiaticos quidem Radamanthus: eos vero qui ab Europa venient, Aeacum iudicabit. Minoi aut id munus iniungam, ut ipse dijudicet si quid alijs ambiguū fuerit, ut iustissime, recteq; de transmissione animarū iudicetur. Hæc sunt, o Callicles, quæ audiui, veraq; esse credo, atq; ex his sermonibus adductus ita meū reputo. Mors quidem est, ut mihi videtur, nihil aliud quām rerū duarum, animæ scilicet atq; corporis, à se iniucem disolutio. Cū vero duo hæc disuncta sunt iniucem, nō multum abest quin vtrung ipsorum habitum seruet eundem quē viuēce homine possidebat. Principio corpus tam na-

turam suam quām culturā passionesq; præfert. Velut si magnum erat alicui corpus vel natura, vel almonia, vel vtrisq; dum viuebat, mortuo etiam homine erit magnū. Item si crassum fuerat, erit & crassum. ceteraq; simili ter. Præterea si comandi studiosus homo fuerat, seruabit comam. Rursus si quis erat verbero, multaq; plagarum vestigia corpori habebat impressa vel à verberibus, vel à vulneribus dū uiueret, huius quoq; mortui corpus eadē retinere videamus. Et si qua in parte fractum erat aut distortum, eo quoq; mortuo eadē hæc apparent, atq; vt sum matim dicā, qualecunq; viuentis erat corpus, talia ipsius mortui omnia vel plurima ad tēpus apparent. Idem quo que mibi videtur, Callicles, de anima sentiendum, cuncta n. apparent in anima cū corpus exuerit, tam quæ ex natura, quām quæ ex affectibus inerant, quæ ob rei cuiusq; studium in eam homo contraxit. Cū igitur ad iudicem peruererunt, Asiatici quidem ad Radamanthū, Radamanthus eos sistens vniuersiūq; animam intuetur, cuius tamen anima illa fuerit, non animaduertit. Sed plerūq; magni Persarum regis aut Vlterius regis, siue potentis abūiū animū contemplatio nihil in eo reperiunt, sed periturijs atq; iniustitia quasi quibusdam verberibus cicatricibusq; infectum, qualia chiusq; actio contra sit impressūq; animo, omniaq; obtorta mendacij atq; vanitate nihilq; recti habentem, quia sine veritate fuerat educatus, præterea ob peccandi licentiam & petulantia mollemq; lasciviam & in actionibus singulis intemperiam, incompositum penitus atq; turpem. Animū igitur contemplatus sic affectum, statim ignorante extra custodiā illuc transmittit, ubi meritū subire pœnas operet. Conuenit autem qui ab aliquo recte punitur, vel ipsum fieri meliorem uilitatemq; percipere, vel ceteris exempla dare, ut alijs pœnas eius conficienes meliores obtinere efficiantur. Qui vero apud deos & homines ita dat pœnas, ut uilitatem inde aliquā referant, hi sunt qui peccata sanabilia cōsiderunt, quibus dolor cruciatuq; prodest & apud homines et apud inferos. Non n. aliter quis potest ab iniustitia liberari. Qui autem extrema iniustitia detinentur, ac propter eiusmodi delicta sunt insanabilis, ex his exempla sumuntur, ipsiū nullam amplius uilitatem inde reportant, ut potē qui sanari non possint, sed profunt duntaxat alijs per exemplum, qui eos intuentur propter flagitia maximis acerbissimisq; et terribilissimis pœnis omni tempore cruciatos, tanquam exemplum monimentumq; & spectaculum apud inferos in carcere prebentes iniustis omnibus qui ad ea loca descendunt. Quorum unum dico fore Archelaum, si Vera narrat Polus, & alium quicunq; tyrannus talis extiterit. Arbitror autem in eorum numero qui solum exempla tradunt, plurimos esse tyrannos, reges, potentes, ciuitatū gubernatores. Quippe cū hi ob ipsam peccandi licetiam grauiſſima prophaniſſimāq; peccata committant. Attestatur autem nobis Homerius, qui reges & potentes inducit apud inferos omni tempore cruciatos, cū Tantalum, Sisyphum, & Tityū, Thersitem vero, & si quis alius priuatim fuit malus, nullus unquam velut insanabile magnus fecit pœnis torqueri, quippe cū licentiam, ut arbitror, non habuerit. quā obrem felicior erat illis, quibus licentia sceleris perpetrandi dabatur. Profecto Callicles, ex his qui potentiam licet habent, sunt qui nimium praui fuerunt. Nihil tamen